PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 029/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023

Aos 20(vinte) dias do mês de março de 2023, às 13h(treze horas) reuniu-se na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr. Edilson

Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos Santos

Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 029/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 010/2023, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual

contratação de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços de locação

de veículo para transporte de pacientes da localidade de Bamburral e Morro

Grande para a cidade de Montes Claros, para atender as necessidades da

secretaria Municipal de Saúde do Município de Grão Mogol/MG, conforme

demanda da Administração.

Compareceu à sala de Licitações o Sr. Gerci de Souza, portador do CPF

076.718.076-30, representante legal da empresa GERCI DE SOUZA 07671807630-ME,

CNPJ 47.288.155/0001-39.

Foi deferido prazo para que a empresa GERCI DE SOUZA 07671807630-ME,

apresentasse os seguintes documentos de qualificação técnica:

a) Declaração da licitante constando o nome completo do condutor do veiculo,

número do CPF, Cédula de Identidade e endereço do motorista, conforme modelo

do Anexo VI;

Ocorre que, a Licitante apresentou o documento junto com a documentação e

habilitação não sendo necessária a apresentação de nova documentação.

b) Certidão Negativa Criminal da Justiça Comum e Juizado Especial Criminal do

motorista;

Após análise da Certidão Criminal e de Execução Penal Negativa, emitida pelo

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, foro da cidade de Grão Mogol/MG,

sob o nº 2303-1600-0223-0972-3549, constata-se que na alínea “d” consta o

seguinte:

“d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido

implantado o Processo Judicial Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU

- Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a mesma validade da certidão

emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com

exceção do SEEU, cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;”

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Portanto, não há a necessidade de apresentação do documento solicitado, uma

vez que, a Certidão apresentada abrange a Justiça Comum e Juizado Especial

Criminal.

c) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Categoria “B”;

A CNH encontra-se junto com os documentos de credenciamento, sendo que o Sr.

Gerci de Souza, portador do CPF 076.718.076-30 é o titular da Licitante e motorista

do veículo.

Além disso, a representante da empresa ARTEC COMÉRCIO VAREJISTA E SOLUÇÕES

LTDA-ME, CNPJ 42.657.897/0001-70, havia solicitado que a empresa GERCI DE

SOUZA 07671807630-ME, CNPJ 47.288.155/0001-39, vencedora do certame

apresentasse a Composição de Custos para execução dos serviços.

Ocorre que, após análise desta solicitação, percebe-se que, o preço médio do

procedimento é de R$7.250,00(sete mil duzentos e cinquenta reais), e o valor final

proposto pela vencedora é de R$5.580,00(cinco mil quinhentos e oitenta reais).

Dessa forma, aplicando-se o que prevê o artigo 48 da Lei 8.666/93, não se observa

valor inexequível e portanto, não há a necessidade de apresentação de

composição de custos.

Nesta oportunidade, a Licitante apresentou o Certificado de Registro e

Licenciamento de Veículo Digital, emitido em nome do Sr. Gerci de Souza.

Assim, o Pregoeiro ADJUDICA o item a favor da empresa GERCI DE SOUZA

07671807630-ME, CNPJ 47.288.155/0001-39.

O Pregoeiro dará o prosseguimento normal ao certame, encaminhando o

procedimento para análise e emissão de parecer pela assessoria jurídica.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 20 de março de 2023.

Edilson Braz de Sousa.     Isabel Cristina dos Santos Carvalho.

Pregoeiro.      Equipe de Apoio.

Maria Aline Vieira de Souza.     Gerci de Souza.

Equipe de Apoio.     p/ Gerci de Souza 07671807630-ME.